Ulama yang pertama kali menyusun kitab yang berisi hadis-hadis *gharīb* adalah Abū al-Ḥasan Ismā'īl al-Mazīnī al-Nahawī (wafat 204 H.) dan Abū Ubaydah Ma'mar ibn Matsnā al-Taymī al-Bashrī (wafat 210 H.). Ilmu *Mukhtalif al-Ḥadīts* disusun oleh Imam al-Syāfi'ī (wafat 204 H./819 M.) dengan kitabnya *Ikhtilāf al-Ḥadīts* dan 'Abd Allāh ibn Qutaybah (wafat 276 H.) dengan kitabnya *Ta'wil Mukhtalif al-Ḥadīts*. Pada abad ketiga Hijriyah ini ditulis pula kitab-kitab *al-Jarḥ wa al-Ta'dīl* yang menguraikan sejarah dan kritik terhadap para periwayat hadis, yaitu *Thabaqāt al-Kubrā* karya Muḥammad ibn Sa'ad (wafat 230 H.)